Acum, la începutul celui de-al doilea veac de nemurire eminesciană, între filmele visate, și Eminescu își poate găsi un interpret ideal.

Călin Stănculescu

MAREA POEZIE

ascuți la 11/23 iunie 1869 la Odessa în familia unui inginer constructor de nave...

mal demn de laudă — poate fi considerat ciclul de poezii dedicat de ilustru sa congeneră și conatională Marina Tsvetaeva (1892-1941) —

REVISTA STRĂINĂ

A ÎNCETAT DIN VIAȚĂ, ÎN VÂRSTA DE 76 ANI, GHEORGHI ALEXANDRU...

Eseistica lui Ernesto Sábato